
Bezpečné cesty do školy – projekt 
pro města a obce v ČR  

X. KONFERENCE O ZVYŠOVÁNÍ 
BEZPEČNOSTI V OBCÍCH A MĚSTECH

Ing. Radek Patrný

22. 11. 2016, PRAHA, HOTEL STEP****



Nadace Partnerství

největší česká nadace působící v oblasti udržitelného rozvoje

Pomáháme lidem, aby chránili a zlepšovali svoje životní prostředí.



Naše témata



Naše činnost

• poskytujeme nadační příspěvky (granty) 

• nabízíme odborné služby pro obce a města

• přenášíme know-how ze zahraničí

• vzděláváme



Program Doprava a veřejné prostory 

Naše aktivity

Strategie pro veřejná 
prostranství

Komunikace a zapojování 
veřejnosti

Firemní plány mobility Bezpečné cesty do školy

Soutěž Cesty městy



Bezpečné cesty do školy

Cíle projektu

• Zvýšení dopravní bezpečnosti dětí

• Podpora zdravého životního stylu a změna dopravních 

návyků dětí

• Zvýšení povědomí žáků a rodičů o problematice 

dopravy  a pravidlech bezpečného dopravního chování

• Zvýšení zájmů žáků i rodičů o věci veřejné 

a posílení spolupráce rodičů, školy a obce

• Zlepšení životního prostředí v okolí škol a snížení 

emisí CO2

• Identifikace nejrizikovějších míst 

a vytvoření podmínek pro jejich úpravu 



Bezpečné cesty do školy

1. Úvodní seminář a vytvoření pracovní 

skupiny

2. Identifikace dopravních problémů 

a průzkum dopravního chování

3. Zpracování a analýza dat

a představení výsledků dopravního 

průzkumu a mapování

4. Návrh opatření ke zvýšení bezpečnosti 

a podpoře šetrné mobility

5. Veřejné projednání konceptu DS

Postup realizace projektu



1. Vytvoření pracovní skupiny

• Koordinátor projektu

• Představitelé místní veřejné správy 

(úředníci, radní, starostové…)

• Školní koordinátoři

• Dopravní inženýr - projektant

Doporučené složení týmu

• Zástupci policie (dopravní inspektoři, městská policie)

• Zástupci rodičů 

• Učitelé a další zaměstnanci školy (správce budov…) 

• Další osoby – např. zástupci médií, specializovaných obchodů či klubů, podnikatelé 

podporující školu, odborníci aj.

Tipy na další členy pracovní skupiny



2. Identifikace dopravních problémů
Konsensus v pracovní skupině

• Všeobecně známé skutečnosti (např. opakované stížnosti rodičů nebo žáků)

• Názory a zkušenosti členů pracovní skupiny

Mapování a dotazníkový průzkum mezi žáky (a rodiči)

Mapky jednotlivců, dotazníky Třídní mapky, souhrn dotazníků

 Školní mapa (přehled 
nebezpečných míst)

 Přehled způsobu dopravy 
žáků do školy

 Přehled dopravních 
preferencí žáků



• Děti provedou zjednodušený bezpečnostní audit okolí školy

• Zaznamenají kde se na své cestě do školy necítí bezpečně a PROČ!

• Uvedou odkud a jak se dopravují do školy a jak by se dopravovat chtěly

2. Identifikace dopravních problémů
Mapování a dotazníkový průzkum mezi žáky (a rodiči)



2. Identifikace dopravních problémů

• Papírové dotazníky a mapky (MŠ + 1. stupeň ZŠ) 

• Elektronické dotazníky (2.stupeň ZŠ, SŠ)

Mapování a dotazníkový průzkum mezi žáky (a rodiči)



3. Zpracování a analýza dat z dotazníkového průzkumu
Přehled nebezpečných míst

• Výčet problémů spojených s místem

• Počet zmínek

• Souřadnice

• Popis místa



3. Zpracování a analýza dat z dotazníkového průzkumu

• Jak se žáci dopravují do a ze školy versus jak by se chtěli 

dopravovat a co jim v tom brání

• Podle způsobu dopravy

• Podle lokality

• Podle cílových skupin

Přehled dopravního chování a dopravních preferencí žáků



4. Opatření ke zvýšení bezpečnosti (a podpoře šetrné mobility)

Dopravní studie Doprovodné aktivity na školách

Drobná investiční opatření – podpora šetrné mobility

Školní plány 
mobility



• Projednání výsledků mapování a dotazníkového šetření

• Konzultace možných opatření s projektantem

• Zadání zpracování konceptu dopravní studie/projektové dokumentace

4. Opatření ke zvýšení bezpečnosti (a podpoře šetrné mobility)

Zadání Dopravní studie



4. Opatření ke zvýšení bezpečnosti (a podpoře šetrné mobility)

Doprovodné aktivity na školách

• Dlouhodobé a pravidelné aktivity - dny či týdny bez aut (v návaznosti 

na ETM), dovednostní či umělecké  soutěže, kampaně, společné 

snídaně pro pěší/cyklo, Desatero pro chodce a cyklisty, besedy, dětské 

dopravní hlídky...

• Aktivity na podporu cyklistiky a pěší docházky  - cyklokroužky, 

cyklovýlety a veřejné cyklojízdy,  přístřešky či stojany na kola, 

cyklosoutěže, jízdy zručnosti, kurzy, výměna kol, cyklobus, pěšibus, 

úpravy cest pro pěší, soutěže ve sběru „zelených stop”...



4. Opatření ke zvýšení bezpečnosti (a podpoře šetrné mobility)

Doprovodné aktivity na školách

• Zapojení tématu udržitelné dopravy do výuky - projektové dny, ekostopa školy, 

sledování intenzity aut. provozu a obsazenosti jednotlivých aut, účast školy v 

kampaních (ZOOM – Děti v pohybu, Oblékáme hada Ede, Do práce na kole…)

• Opatření pro děti dojíždějící autem – K+R, odstavné plochy dále 

od školy, „pěšibus“ z odstavné plochy, postupně se zvětšující „zóna bez aut“ v okolí 

školy, carpooling, optimalizace jízdních řádů a motivace k využití jiných způsobů 

dopravy…



Kampaň ZOOM – Děti v pohybu

• Celoevropská kampaň  pro děti 4 – 12 let, od roku 2002

• Motivace dětí a rodičů k šetrné mobilitě

• Sbírání „zelených stop“ a další doprovodné aktivity 

s tématem ochrany klimatu a šetrné dopravy v globálním 

kontextu

4. Opatření ke zvýšení bezpečnosti (a podpoře šetrné mobility)



• Pracovní listy pro skupinovou i individuální práci dětí

• Témata: doprava do školy dříve a dnes (děti zjišťují od rodičů, 

prarodičů apod.), cesta do školy v různých koutech světa, co 

způsobuje globální změnu klimatu, výhody a nevýhody 

jednotlivých dopravních prostředků, dopady dopravy potravin…

Kampaň ZOOM – Děti v pohybu

4. Opatření ke zvýšení bezpečnosti (a podpoře šetrné mobility)



5. Veřejné projednání konceptu DS

• Prezentace dat získaných dat z dotazníků rodičům a veřejnosti

• Představení dosavadního průběhu projektu žáky

• Prezentace konceptu dopravní studie projektantem

• Facilitovaná diskuse

• Schválení změn v konceptu dopravní studie, 

zadání pro finální verzi DS



Bezpečné cesty do školy
Opatření na podporu šetrné mobility



Bezpečné cesty do školy
Opatření na podporu šetrné mobility



Bezpečné cesty do školy
Realizace návrhů z dopravních studií – přechody pro chodce

Klášterec nad Ohří – ZŠ Petlerská
Meziboří



Bezpečné cesty do školy
Realizace návrhů z dopravních studií – přechody pro chodce

Brno – Novolíšeňská

Klášterec nad Ohří – ZŠ Krátká

Chrudim



Bezpečné cesty do školy
Realizace návrhů z dopravních studií – přechody pro chodce

Nižbor Liberec Praha 5 - Kořenského



Bezpečné cesty do školy
Realizace návrhů z dopravních studií – chodníky

Křtiny

Křídla

Chrast – Horka stezka pro chodce a cyklisty

Lázně Kynžvart



Bezpečné cesty do školy
Realizace návrhů z dopravních studií – křižovatky

Meziboří Veliš



Bezpečné cesty do školy
Realizace návrhů z dopravních studií – křižovatky

Písek Ostopovice



Bezpečné cesty do školy
Realizace návrhů z dopravních studií – úpravy komunikací

Brno

Kostelní Lhota

Vrchlabí



Bezpečné cesty do školy
Realizace návrhů z dopravních studií – úpravy komunikací

Česká Ves

Teplice
Stará Ves



Bezpečné cesty do školy

Děkuji Vám za pozornost a těším se na případnou spolupráci při rozvoji 
Bezpečných cest do školy u Vás

Ing. Radek Patrný

radek.patrny@nap.cz, mobil: +420 774 676 139

www.nadacepartnerstvi.cz www.labska-stezka.cz 


